
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 февраля 2023 года № 508 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 14 октября 2020 года № 2036 «Об 

утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории 

муниципального образования «Город Саратов» на 2021-2023 годы» 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 13 сентября 2018 года № 2043                           

«Об установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации и Порядка оценки эффективности 

реализации муниципальных программ» 

постановляю:  

 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 14 октября 2020 года № 2036 «Об 

утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории 

муниципального образования «Город Саратов» на 2021-2023 годы» 

следующие изменения: 

1.1. В приложении к постановлению:  

1.1.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Объемы 

финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам» 

изложить в новой редакции: 
 

« Объемы финансового 

обеспечения 

муниципальной 

программы, в том числе 

по годам 

расходы (тыс. руб.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

всего 2021 2022 2023 

бюджет муниципального 

образования «Город 

Саратов» (далее - бюджет 

города) 

1508799,5 544507,3 533186,5 431105,7 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

298,5 - 298,5 - 



2 

1.1.2. Раздел 6 муниципальной программы изложить в новой редакции: 

«Необходимый объем финансирования мероприятий муниципальной 

программы определен исходя из уровня цен на единицу товаров, работ, услуг 

2020 года с учетом уровня инфляции. 

На реализацию мероприятий муниципальной программы                              

в 2021-2023 годах потребуется 1 559 508,3 тыс. руб., из них: 

- 2021 год – 548 463,0 тыс. руб.; 

- 2022 год – 557 814,6 тыс. руб.; 

- 2023 год – 453 230,7 тыс. руб.; 

в том числе средства бюджета города: 

- 2021 год – 544 507,3 тыс. руб.; 

- 2022 год – 533 186,5 тыс. руб.; 

- 2023 год – 431 105,7 тыс. руб.; 

средства областного бюджета (прогнозно): 

- 2021 год – 3 955,7 тыс. руб.; 

- 2022 год – 24 329,6 тыс. руб.; 

- 2023 год – 22 125,0 тыс. руб.; 

средства федерального бюджета (прогнозно) на 2022 год – 298,5 тыс. 

руб. За счет средств федерального бюджета в рамках федеральной целевой 

программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на             

2019-2024 годы» предусмотрено финансирование мероприятия «Содержание 

муниципальных кладбищ» в сумме 298,5 тыс. руб.; 

средства областного бюджета (прогнозно) на 2022 год – 24329,6 тыс. 

руб. За счет средств областного бюджета, выделенных в рамках 

государственной программы Саратовской области «Развитие 

государственного и муниципального управления», предусмотрено 

финансирование мероприятия «Содержание муниципальных кладбищ» в 

сумме 36,9 тыс. руб.; за счет средств областного бюджета, выделенных в 

рамках государственной программы Саратовской области «Формирование 

комфортной городской среды», предусмотрено финансирование мероприятия 

«Озеленение, обустройство зеленых зон и территорий общего пользования»  

в сумме 16 765,4 тыс. руб.  
Финансирование муниципальной программы за счет средств 

внебюджетных источников не предусмотрено. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

муниципальной программы содержатся в приложении № 5 к муниципальной 

программе».  

областной бюджет 

(прогнозно) 

50410,3 3955,7 24329,6 22125,0  

 

 

 

». 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

Итого 1559508,3 548463,0 557814,6 453230,7 

consultantplus://offline/ref=C8F5DF2836FF9940295762FB322416861C13D90070081C1DD3A77CBC273F802A34005113539238BBEDE63C7636AEB17286D706CA4D0E7BFA421BDB3BK1A1N


3 

1.2. В приложении № 1 к муниципальной программе раздел «Объемы 

финансового обеспечения подпрограммы, в том числе по годам» паспорта 

подпрограммы № 1 изложить в новой редакции:  

« Объемы финансового 

обеспечения 

подпрограммы, 

в том числе по годам 

расходы (тыс. руб.)  

 всего 2021 2022 2023  

 бюджет города 1116949,5 396840,7 406203,6 313905,2  

 федеральный бюджет 

(прогнозно) 

298,5 - 298,5 -  

 областной бюджет 

(прогнозно) 

50410,3 3955,7 24329,6 22125,0  

 внебюджетные 

источники (прогнозно) 

- - - -  

 Итого 1167658,3 400796,4 430831,7 336030,2 ». 

1.3. В приложении № 2 к муниципальной программе раздел «Объемы 

финансового обеспечения подпрограммы, в том числе по годам» паспорта 

подпрограммы № 2 изложить в новой редакции: 

« Объемы финансового 

обеспечения 

подпрограммы, 

в том числе по годам 

расходы (тыс. руб.)  

 всего 2021 2022 2023  

 бюджет города 391850,0 147666,6 126982,9 117200,5  

 федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - -  

 областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - -  

 внебюджетные 

источники (прогнозно) 

- - - -  

 Итого 391850,0 147666,6 126982,9 117200,5 ». 

1.4. В приложении № 3 к муниципальной программе в разделе 

«Подпрограмма № 1 «Содержание и благоустройство территорий городского 

округа» в пункте 53 в столбце 8 цифры «404» заменить цифрами «3197»,               

в столбце 9 цифры «5052» заменить цифрами «7845». 

1.5. В приложении № 4 к муниципальной программе в таблице 

«Перечень основных мероприятий и ведомственных целевых программ 

подпрограмм муниципальной программы «Благоустройство территории 

муниципального образования «Город Саратов» на 2021-2023 годы» столбец 2 

строки «Проведение мероприятий по инвентаризации зеленых насаждений» 

дополнить дефисом следующего содержания:  

«- департамент Гагаринского района». 

1.6. Приложения № 5, 6, 7 к муниципальной программе изложить                 

в новой редакции (приложение № 1, 2, 3). 



4 

2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Город 

Саратов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования      

«Город Саратов». 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Саратов»                                                                          Л.М. Мокроусова 

 

 

а



5 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

«Город Саратов» 

от 10 февраля 2023 года № 508 

 
Приложение № 5  
к муниципальной программе 

Сведения 
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 

«Благоустройство территории муниципального образования «Город Саратов» на 2021-2023 годы 
 

 
 

Наименование 
 

Всего по программе 
(подпрограмме, 

мероприятию, ВЦП), 
в том числе по 

участникам 

Источники 
финансирования 

Объемы 
финансирования, 
всего (тыс. руб.) 

В том числе по годам реализации 
программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 
программа 
«Благоустройство 
территории 
муниципального 
образования            
«Город Саратов» 

всего по программе всего 1559508,3 548463,0 557814,6 453230,7 

бюджет города 1508799,5 544507,3 533186,5 431105,7 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

298,5 - 298,5 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

50410,3 3955,7 24329,6 22125,0 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего 177,0 45,7 131,3 - 

бюджет города 177,0 45,7 131,3 - 

в том числе по участникам программы: 

комитет дорожного 
хозяйства,  

всего 720370,4 371574,4 177182,7 171613,3 
бюджет города 713793,1 367618,7 174561,1 171613,3 



6 

1 2 3 4 5 6 7 

 

благоустройства         
и транспорта,  
МБУ, МКУ, 
подведомственные 
КДХ 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

6577,3 3955,7 2621,6 - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего 1,9 0,6 1,3 - 
бюджет города 1,9 0,6 1,3 - 

комитет по ЖКХ, 
МБУ, 
подведомственные 
комитету по ЖКХ 

всего 57337,7 17536,7 19314,6 20486,4 
бюджет города 57337,7 17536,7 19314,6 20486,4 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

комитет по 
строительству  
и инженерной 
защите 

всего 18451,2 14325,8 4073,3 52,1 
бюджет города 18451,2 14325,8 4073,3 52,1 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего 18,2 - 18,2 - 
бюджет города 18,2 - 18,2 - 

администрация 
Волжского района,  

всего 132152,9 34657,7 57378,6 40116,6 
бюджет города 127618,4 34657,7 54687,8 38272,9 

 



7 

1 2 3 4 5 6 7 

 МБУ, 
подведомственное 
администрации 
Волжского района 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

4534,5 - 2690,8 1843,7 

в том числе 
погашение 

кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 
Заводского района, 
МБУ, 
подведомственное 
администрации 

Заводского района 

всего 205779,6 30455,4 133509,4 41814,8 

бюджет города 198380,4 30455,4 132083,9 35841,1 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

298,5 - 298,5 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

7100,7 - 1127,0 5973,7 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего 45,1 45,1 - - 

бюджет города 45,1 45,1 - - 

администрация 
Кировского района, 
МБУ, 
подведомственное 
администрации 
Кировского района 

всего 75648,2 12234,4 28457,3 34956,5 

бюджет города 68573,3 12234,4 25143,7 31195,2 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

7074,9 - 3313,6 3761,3 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 



8 

1 2 3 4 5 6 7 

 

администрация 

Ленинского района, 

МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Ленинского района 

всего 118173,8 22128,3 46678,6 49366,9 

бюджет города 109368,0 22128,3 43625,3 43614,4 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

8805,8 - 3053,3 5752,5 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 86,7 - 86,7 - 

бюджет города 86,7 - 86,7 - 

администрация 

Октябрьского 

района, МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Октябрьского 

района 

всего 49630,1 10246,9 15862,0 23521,2 

бюджет города 47423,6 10246,9 15278,0 21898,7 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

2206,5 - 584,0 1622,5 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Фрунзенского 

района, МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Фрунзенского 

района 

всего 137953,8 35303,4 56369,6 46280,8 

бюджет города 126049,8 35303,4 46014,4 44732,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

11904,0 - 10355,2 1548,8 



9 

1 2 3 4 5 6 7 

 в том числе  

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 25,1 - 25,1 - 

бюджет города 25,1 - 25,1 - 

департамент 

Гагаринского 

района 

всего 44010,6 - 18988,5 25022,1 

бюджет города 41804,0 - 18404,4 23399,6 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

2206,6 - 584,1 1622,5 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

Подпрограмма № 1 

«Содержание и 

благоустройство 

территорий городского 

округа» 

всего по 

подпрограмме  

всего 1167658,3 400796,4 430831,7 336030,2 

бюджет города 1116949,5 396840,7 406203,6 313905,2 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

298,5 - 298,5 - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

50410,3 3955,7 24329,6 22125,0 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 177,0 45,7 131,3 - 

бюджет города 177,0 45,7 131,3 - 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет дорожного 
хозяйства, 

всего 328896,6 224224,7 50259,1 54412,8 

бюджет города 322319,3 220269,0 47637,5 54412,8 



10 

1 2 3 4 5 6 7 

 

благоустройства         

и транспорта,  

МБУ, МКУ, 

подведомственные 

КДХ 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

6577,3 3955,7 2621,6 - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 1,9 0,6 1,3 - 

бюджет города 1,9 0,6 1,3 - 

комитет по ЖКХ, 

МБУ, 

подведомственное 

комитету по ЖКХ 

всего 57337,7 17536,7 19314,6 20486,4 

бюджет города 57337,7 17536,7 19314,6 20486,4 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

комитет по 

строительству  

и инженерной 

защите 

всего 18451,2 14325,8 4073,3 52,1 

бюджет города 18451,2 14325,8 4073,3 52,1 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 



11 

1 2 3 4 5 6 7 

 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 18,2 - 18,2 - 

бюджет города 18,2 - 18,2 - 

администрация 

Волжского района, 

МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Волжского района 

всего 132152,9 34657,7 57378,6 40116,6 

бюджет города 127618,4 34657,7 54687,8 38272,9 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

4534,5 - 2690,8 1843,7 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Заводского района, 

МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Заводского района 

всего 205779,6 30455,4 133509,4 41814,8 

бюджет города 198380,4 30455,4 132083,9 35841,1 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

298,5 - 298,5 - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

7100,7 - 1127,0 5973,7 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 45,1 45,1 - - 

бюджет города 45,1 45,1 - - 

администрация 

Кировского района,  

всего 75648,2 12234,4 28457,3 34956,5 

бюджет города 68573,3 12234,4 25143,7 31195,2 



12 

1 2 3 4 5 6 7 

 

МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Кировского района 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

7074,9 - 3313,6 3761,3 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Ленинского района, 

МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Ленинского района 

всего 118173,8 22128,3 46678,6 49366,9 

бюджет города 109368,0 22128,3 43625,3 43614,4 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

8805,8 - 3053,3 5752,5 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 86,7 - 86,7 - 

бюджет города 86,7 - 86,7 - 

администрация 

Октябрьского 

района, МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Октябрьского 

района 

всего 49313,2 9930,0 15862,0 23521,2 

бюджет города 47106,7 9930,0 15278,0 21898,7 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

2206,5 - 584,0 1622,5 



13 

1 2 3 4 5 6 7 

 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Фрунзенского 

района, МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Фрунзенского 

района 

всего 137894,5 35303,4 56310,3 46280,8 

бюджет города 125990,5 35303,4 45955,1 44732,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

11904,0 - 10355,2 1548,8 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 25,1 - 25,1 - 

бюджет города 25,1 - 25,1 - 

департамент 

Гагаринского 

района 

всего 44010,6 - 18988,5 25022,1 

бюджет города 41804,0 - 18404,4 23399,6 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

2206,6 - 584,1 1622,5 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1. Озеленение,   

обустройство зеленых 

зон и территорий общего 

пользования 

итого по 

мероприятию 

всего 793516,3 303830,8 255473,4 234212,1 

бюджет города 776750,9 303830,8 238708,0 234212,1 

федеральный бюджет 

(прогнозно)  

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

16765,4 - 16765,4 - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 156,9 45,1 111,8 - 

бюджет города 156,9 45,1 111,8 - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет дорожного 

хозяйства,  

благоустройства         

и транспорта, МБУ, 

подведомственные 

КДХ 

всего 185260,3 185260,3 - - 

бюджет города 185260,3 185260,3 - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

комитет по ЖКХ, 

МБУ, 

подведомственное 

комитету по ЖКХ 

всего 57337,7 17536,7 19314,6 20486,4 

бюджет города 57337,7 17536,7 19314,6 20486,4 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 
 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

комитет по 

строительству  

и инженерной 

защите 

всего 3306,9 250,0 3056,9 - 

бюджет города 3306,9 250,0 3056,9 - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Волжского района, 

МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Волжского района 

всего 98553,7 13895,9 51378,6 33279,2 

бюджет города 96446,9 13895,9 49271,8 33279,2 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

2106,8 - 2106,8 - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 



16 

1 2 3 4 5 6 7 

 

администрация 

Заводского района, 

МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Заводского района 

всего 98400,0 25817,6 41812,8 30769,6 

бюджет города 98400,0 25817,6 41812,8 30769,6 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 45,1 45,1 - - 

бюджет города 45,1 45,1 - - 

администрация  

Кировского района, 

МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Кировского района 

всего 58131,8 5966,3 23315,2 28850,3 

бюджет города 55415,2 5966,3 20598,6 28850,3 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

2716,6 - 2716,6 - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Ленинского района, 

МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Ленинского района 

всего 90342,5 15806,6 36221,5 38314,4 

бюджет города 88275,5 15806,6 34154,5 38314,4 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

2067,0 - 2067,0 - 



17 

1 2 3 4 5 6 7 

 в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 86,7 - 86,7 - 

бюджет города 86,7 - 86,7 - 

администрация 

Октябрьского 

района, МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Октябрьского 

района 

всего 39165,0 6936,3 12659,5 19569,2 

бюджет города 39165,0 6936,3 12659,5 19569,2 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Фрунзенского 

района, МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Фрунзенского 

района 

всего 129051,5 32361,1 53747,4 42943,0 

бюджет города 119176,5 32361,1 43872,4 42943,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

9875,0 - 9875,0 - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 25,1 - 25,1 - 

бюджет города 25,1 - 25,1 - 



18 

1 2 3 4 5 6 7 

 департамент 
Гагаринского 
района 

всего 33966,9 - 13966,9 20000,0 

бюджет города 33966,9 - 13966,9 20000,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

1.2. Содержание 
муниципальных кладбищ  

 

итого по 
мероприятию 

всего 134540,9 32863,0 47265,1 54412,8 

бюджет города 134205,5 32863,0 46929,7 54412,8 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

298,5 - 298,5 - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

36,9 - 36,9 - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего 1,9 0,6 1,3 - 

бюджет города 1,9 0,6 1,3 - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет дорожного 
хозяйства, 
благоустройства и 
транспорта, МКУ, 
подведомственные 
КДХ 

всего 134205,5 32863,0 46929,7 54412,8 

бюджет города 134205,5 32863,0 46929,7 
 

54412,8 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



19 

1 2 3 4 5 6 7 

 в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 1,9 0,6 1,3 - 

бюджет города 1,9 0,6 1,3 - 

администрация 

Заводского района  

всего 335,4 - 335,4 - 

бюджет города - - - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

298,5 - 298,5 - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

36,9 - 36,9 - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

1.3. Улучшение внешнего 

облика городского округа 

итого по 

мероприятию 

всего 157124,4 62209,8 49926,3 44988,3 

бюджет города 123516,4 58254,1 42399,0 22863,3 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

33608,0 3955,7 7527,3 22125,0 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 18,2 - 18,2 - 

бюджет города 18,2 - 18,2 - 

в том числе по участникам мероприятия: 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 комитет дорожного 

хозяйства, 

благоустройства         

и транспорта 

всего 9330,8 6001,4 3329,4 - 

бюджет города 2753,5 2045,7 707,8 - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

6577,3 3955,7 2621,6 - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

комитет по 

строительству  

и инженерной 

защите 

всего 15144,3 14075,8 1016,4 52,1 

бюджет города 15144,3 14075,8 1016,4 52,1 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

-  - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 18,2 - 18,2 - 

бюджет города 18,2 - 18,2 - 

администрация 

Волжского района 

всего 32500,6 20511,8 5651,4 6337,4 

бюджет города 30072,9 20511,8 5067,4 4493,7 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

2427,7 - 584,0 1843,7 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 в том числе 

погашение 

кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация  

Заводского района  

всего 28724,7 4095,8 13914,5 10714,4 

бюджет города 21660,9 4095,8 12824,4 4740,7 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

7063,8 - 1090,1 5973,7 

в том числе 

погашение 

кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Кировского района 

всего 16680,4 6081,1 4993,1 5606,2 

бюджет города 12322,1 6081,1 4396,1 1844,9 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

4358,3 - 597,0 3761,3 

в том числе 
погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Ленинского района 

всего 27153,7 6321,7 10279,5 10552,5 

бюджет города 20414,9 6321,7 9293,2 4800,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 



22 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 
областной бюджет 

(прогнозно) 

6738,8 - 986,3 5752,5 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Октябрьского 

района, МБУ, 

подведомственное 

администрации 

Октябрьского 

района 

всего 9742,0 2880,4 3157,5 3704,1 

бюджет города 7535,5 2880,4 2573,5 2081,6 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

2206,5 - 584,0 1622,5 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Фрунзенского 

района 

всего 8077,1 2241,8 2562,9 3272,4 

бюджет города 6048,1 2241,8 2082,7 1723,6 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

-  - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

2029,0 - 480,2 1548,8 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 



23 

1 2 3 4 5 6 7 

 

департамент 

Гагаринского 

района 

всего 9770,8 - 5021,6 4749,2 

бюджет города 7564,2 - 4437,5 3126,7 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

2206,6 - 584,1 1622,5 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

1.4. Проведение 

мероприятий по 

инвентаризации зеленых 

насаждений 

итого по 

мероприятию 

всего 5015,0 1777,8 820,2 2417,0 

бюджет города 5015,0 1777,8 820,2 2417,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет дорожного 

хозяйства, 

благоустройства         

и транспорта 

всего 100,0 100,0 - - 

бюджет города 100,0 100,0 - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 



24 

1 2 3 4 5 6 7 

 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Заводского района 

всего 857,8 427,0 100,0 330,8 

бюджет города 857,8 427,0 100,0 330,8 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Кировского района 

всего 836,0 187,0 149,0 500,0 

бюджет города 836,0 187,0 149,0 500,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе  

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Ленинского района 

всего 677,6 - 177,6 500,0 

бюджет города 677,6 - 177,6 500,0 

федеральный бюджет  

(прогнозно) 

- - - - 



25 

1 2 3 4 5 6 7 

  областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Октябрьского 

района 

всего 406,2 113,3 45,0 247,9 

бюджет города 406,2 113,3 45,0 247,9 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Волжского района 

всего 1098,6 250,0 348,6 500,0 

бюджет города 1098,6 250,0 348,6 500,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно)  

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение  

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 



26 

1 2 3 4 5 6 7 

 администрация 

Фрунзенского 

района 

всего 765,9 700,5 - 65,4 

бюджет города 765,9 700,5 - 65,4 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

департамент 

Гагаринского 

района 

всего 272,9 - - 272,9 

бюджет города 272,9 - - 272,9 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

1.5. Создание и установка 

стелы «Город Трудовой 

доблести» 

итого по 

мероприятию 

всего 77461,7 115,0 77346,7 - 

бюджет города 77461,7 115,0 77346,7 - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 в том числе  всего  - - - - 

погашение 
кредиторской 
задолженности 

бюджет города - - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
администрация 
Заводского района 

всего 77461,7 115,0 77346,7 - 
бюджет города 77461,7 115,0 77346,7 - 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

-  - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего  - - - - 
бюджет города - - - - 

Подпрограмма № 2 
«Содержание, ремонт и 
развитие инженерных 
сетей» 

всего по 
подпрограмме 

всего 391850,0 147666,6 126982,9 117200,5 
бюджет города 391850,0 147666,6 126982,9 117200,5 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

в том числе по участникам подпрограммы: 
комитет дорожного 
хозяйства, 
благоустройства и 
транспорта 

всего 391473,8 147349,7 126923,6 117200,5 
бюджет города 391473,8 147349,7 126923,6 117200,5 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



28 

1 2 3 4 5 6 7 

 
 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Октябрьского 

района 

всего 316,9 316,9 - - 

бюджет города 316,9 316,9 - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Фрунзенского 

района 

всего 59,3 - 59,3 - 

бюджет города 59,3 - 59,3 - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 



29 

1 2 3 4 5 6 7 

2.1. Наружное освещение 

улиц городского округа 

итого по 

мероприятию 

всего 391850,0 147666,6 126982,9 117200,5 

бюджет города 391850,0 147666,6 126982,9 117200,5 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

 - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
комитет дорожного 
хозяйства, 
благоустройства и 
транспорта 

всего 391473,8 147349,7 126923,6 117200,5 
бюджет города 391473,8 147349,7 126923,6 117200,5 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

-  - - - 

областной бюджет 
(прогнозно)  

-  - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Октябрьского 
района 

всего 316,9 316,9 - - 
бюджет города 316,9 316,9 - - 
федеральный бюджет 
(прогнозно)  

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Фрунзенского 
района 

всего 59,3 - 59,3 - 
бюджет города 59,3 - 59,3 - 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

 

 

Председатель комитета дорожного 

хозяйства, благоустройства и транспорта 

администрации муниципального  
образования «Город Саратов»                   А.А. Гусев 



31 

Приложение № 2 
к постановлению администрации  
муниципального образования  
«Город Саратов» 
от 10 февраля 2023 года № 508 
 
Приложение № 6 
к муниципальной программе 

 
Сводные показатели 

прогнозного объема выполнения муниципальными учреждениями и (или) иными некоммерческими  
организациями муниципальных заданий на оказание физическим и (или) юридическим лицам  

муниципальных услуг (выполнение работ) по муниципальной программе «Благоустройство территории 
муниципального образования «Город Саратов» на 2021-2023 годы 

 
Наименование Прогнозный объем оказания 

муниципальных услуг (работ) 
Объем финансового 

обеспечения муниципальных 
заданий на оказание 

муниципальных услуг 
(выполнение работ) (тыс. руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма № 1 «Содержание и благоустройство территорий городского округа» 

Наименование муниципальной работы - озеленение территории города и благоустройство зеленых зон 
Единица измерения объема муниципальной работы - площадь объектов озеленения, в отношении которых проведены 
работы по содержанию и благоустройству (млн. кв. м) 

Всего по подпрограмме № 1 9,6 12,6 12,6 120115,6 106822,7 109959,8 

в том числе в рамках основного мероприятия 
«Озеленение, обустройство зеленых зон и территорий 
общего пользования» 

9,6 12,6 12,6 120115,6 106822,7 109959,8 



32 

1 2 3 4 5 6 7 

Единица измерения объема муниципальной работы - количество малых архитектурных форм, в отношении которых 

проведены работы по содержанию (окраска и ремонт) 

Всего по подпрограмме № 1 3398 2993 2993 1370,0 1923,9 3506,8 

в том числе в рамках основного мероприятия 

«Озеленение, обустройство зеленых зон и территорий 

общего пользования» 

3398 2993 2993 1370,0 1923,9 3506,8 

Наименование муниципальной работы - обеспечение проведения культурно-массовых мероприятий 

Единица измерения объема муниципальной работы - количество туалетных кабин, в отношении которых проведены 

работы по содержанию (шт.) 

Всего по подпрограмме № 1 76 21 21 880,0 892,5 554,5 

в том числе в рамках основного мероприятия 

«Озеленение, обустройство зеленых зон и территорий 

общего пользования» 

76 21 21 880,0 892,5 554,5 

Наименование муниципальной работы - содержание и развитие отдельных территорий города 

Единица измерения объема муниципальной работы - площадь территории, занимаемой соляриями, расположенными по 

ул. Большой Затонской и на острове Городские пески в Волжском районе, в отношении которой проведены работы по 

содержанию (тыс. кв. м) 

Всего по подпрограмме № 1 159,9 159,9 159,9 19015,3 6330,1 8912,2 

в том числе в рамках основного мероприятия 

«Озеленение, обустройство зеленых зон и территорий 

общего пользования» 

159,9 159,9 159,9 19015,3 6330,1 8912,2 

Наименование муниципальной работы - содержание и ремонт объектов благоустройства, находящихся в муниципальной 

собственности 

Единица измерения объема муниципальной работы - количество фонтанов (шт.) 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме № 1 14 18 18 16500,0 19314,6 23512,8 

в том числе в рамках основного мероприятия 

«Озеленение, обустройство зеленых зон и территорий 

общего пользования» 

14 18 18 16500,0 19314,6 23512,8 

Итого по муниципальной программе х х х 157880,9 135283,8 146446,1 

 
 

Председатель комитета дорожного 

хозяйства, благоустройства и транспорта 

администрации муниципального  

образования «Город Саратов»                   А.А. Гусев 

 
 



34 

Приложение № 3 
к постановлению администрации  
муниципального образования  
«Город Саратов» 

от 10 февраля 2023 года № 508 

 

Приложение № 7  
к муниципальной программе 

Перечень  

объектов капитального строительства муниципальной собственности и объектов  

недвижимого имущества, приобретаемого в муниципальную собственность 
 

№ 

п/п 

Наименование организации 

(получателя субсидии) 

Наименование объекта (объектов) 

капитального строительства, наименование 

объекта (объектов) недвижимого 

имущества 

Сумма 

(тыс. руб.) 

В том числе за счет средств  

(тыс. руб.) 

федераль-

ного 
бюджета  

(прогнозно) 

област-

ного 
бюджета 

(прогнозно) 

бюджета 

города 

1 2 3 4 5 6 7 

2021 год 

Комитет по строительству и инженерной защите 

1. Комитет по строительству 

и инженерной защите 

«Снегоплавильный комплекс на  

ул. Ипподромная г. Саратов» 

6125,8 - - 6125,8 

2. Комитет по строительству 

и инженерной защите 

«Причальное сооружение в с. Синенькие 

муниципального образования «Город 

Саратов» 

250,0 - - 250,0 

Комитет дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта 

1. Комитет дорожного 

хозяйства, благоустройства 

и транспорта 

«Организация наружного освещения на 

участке автомобильной дороги к 

инфекционной больнице (Московское 
шоссе)» 

8679,8 - - 8679,8 



35 

1 2 3 4 5 6 7 

2. Комитет дорожного 

хозяйства, благоустройства 

и транспорта 

«Организация наружного освещения на  

участке дороги по ул. им. Тархова С.Ф.  

от ул. им. Мысникова Ю.А. до ул. 

Прудовой, соединяющей пос. Солнечный и  

пос. Юбилейный города Саратова» 

33147,0 - - 33147,0 

Администрация Заводского района  

1. Администрация Заводского 

района 

«Создание и установка стелы «Город 

Трудовой доблести» в сквере «Заводской», 

расположенном по адресу: г. Саратов, 

Заводской район, проспект Энтузиастов/ 

ул. им. Орджоникидзе Г.К.» 

115,0 - - 115,0 

Всего в 2021 году 48317,6 - - 48317,6 

2022 год 

Комитет по строительству и инженерной защите 

1. Комитет по строительству 

и инженерной защите 

«Снегоплавильный комплекс  

на ул. Ипподромная г. Саратов» 

998,2 - - 998,2 

2. Комитет по строительству 

и инженерной защите 

«Снегоплавильный комплекс  

на ул. Ипподромная г. Саратов» (погашение 

кредиторской задолженности) 

18,2 - - 18,2 

3. Комитет по строительству 

и инженерной защите 

«Причальное сооружение в с. Синенькие 

муниципального образования «Город 

Саратов» 

3056,9 - - 3056,9 

Администрация Заводского района 

1. Администрация Заводского 

района 

«Создание и установка стелы «Город 

Трудовой доблести» в сквере «Заводской», 

расположенном по адресу: г. Саратов, 

Заводской район, проспект Энтузиастов/ 

ул. им. Орджоникидзе Г.К.» 

77346,7 - - 77346,7 



36 

1 2 3 4 5 6 7 

Комитет дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта 

1. Комитет дорожного 

хозяйства, благоустройства 

и транспорта 

«Организация наружного освещения на 

участке дороги по ул. им. Тархова С.Ф. от 

ул. им. Мысникова Ю.А. до ул. Прудовой, 

соединяющей пос. Солнечный 

и пос. Юбилейный города Саратова» 

34,9 - - 34,9 

2. Комитет дорожного 

хозяйства, благоустройства 

и транспорта 

«Организация наружного освещения на 

подъездной дороге к ДОЛ «Звездочка» 

477,3 - - 477,3 

3. Комитет дорожного 

хозяйства, благоустройства 

и транспорта 

«Организация освещения автомобильной 

дороги по 3-му проезду от ул. им. 

Навашина С.Г. до ул. Безымянная» 

1386,5 - - 1386,5 

Всего в 2022 году 83318,7 - - 83318,7 

2023 год 

Комитет по строительству и инженерной защите 

1. Комитет по строительству 

и инженерной защите 

«Снегоплавильный комплекс  

на ул. Ипподромная г. Саратов» 

52,1 - - 52,1 

Комитет дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта 

1. Комитет дорожного 

хозяйства, благоустройства 

и транспорта 

«Организация наружного освещения на 

подъездной дороге к ДОЛ «Звездочка» 

2200,5 - - 2200,5 

Всего в 2023 году 2252,6 - - 2252,6 

Всего 133888,9 - - 133888,9 
 

Председатель комитета дорожного 

хозяйства, благоустройства и транспорта 

администрации муниципального  

образования «Город Саратов»                                 А.А. Гусев 


	Приложение № 1
	от 10 февраля 2023 года № 508
	Приложение № 3


